*Nevâhidü'l-Efkâr ve Şevâridü'l-Ebkâr*, dirâse ve tahkik: Ahmed Hâc Muhammed Osmân, (kitabın başından Bakara 20. âyete kadar tahkik ve tahlil), doktora tezi, el-Memleketü'l-Arabiyyetü's-Suûdiyye, Câmîatü Ümmî'l-Kurâ, Külliyyetü'd-Da've ve Usûli'd-Dîn, Kısmü'l-Kitâb ve's-Sünne, Danışman: Emîn Muhammed Atıyye Bâşâ, Mekke, 1423-1424/2003-2004.
2. *Nevâhidü'l-Efkâr ve Şevâridü'l-Ebkâr*, dirâse ve tahkik: Muhammed Kemâl Âlî, (Bakara 21. âyetten Âlü İmrân 112'nin sonuna kadar tahkik ve tahlil), doktora tezi, aynı üniversite ve aynı danışman, Mekke, 1424-1425/2004-2005.
3. *Nevâhidü'l-Efkâr ve Şevâridü'l-Ebkâr*, dirâse ve tahkik: Ahmed b. Abdullâh b. Âlî ed-Derübî, (Âlü İmrân 113. âyetten Tevbe 49. âyetin sonuna kadar

Suyûtî bu eserinde söz konusu tefsiri şerh etmekle kalmamış; Beyzâvî'nin Zemahşerî'ye tâbi olarak tefsirine aldığı bazı itizâlî görüşlere dikkat çekmiş ve bunları eleştirmiştir.

eserinden hareketle Şâmi'nin yaptığı bu derlemedeki görüşleri tenkit etmek amacıyla, *İs'âfû'l-İthâf fî Muâveneti'l-Kâdî ve'l-Keşşâf* adında bir risâle kaleme almıştır.

Hocazâde ile aynı dönemde yaşamış olan Murtazâ ez-Zebîdî (v. 1205/1790) de, yazmış olduğu *el-İnsâf fi'l-Muhâkemeti beyne'l-İs'âf ve'l-İthâf* adlı risâlede, Beyzâvî tefsiriyle ilgili Şâmi ve Hocazâde'nin bu iki risâlesini karşılaştırmakta ve bazı değerlendirmeler yapmaktadır.⁵ Nitekim kendisinin de belirttiği üzere Zebîdî bu risâleyi, Hocazâde'nin velinimetini olan Melek Mehmed Paşa (v. 1216/1801)'nın Mısır valiliği yaptığı sırada kaleme almıştır.⁶

Bu makalede, Suyûtî'nin Beyzâvî hâşiyesinde ve ondan hareketle yazılmış olan bu üç risâlede yürütülen bu tartışmaların öne çıkanları ele alınıp değerlendirilecek; başka kaynaklardan da istifadeyle bunlar hakkında en makul görüşün hangisi olduğu tespit edilmeye çalışılacaktır.⁷

Bu çerçevede müfessirimiz Beyzâvî, "Peygamber sizi Rabbinize inanmaya çağırdığı ve (Allah da bu konuda) sizden *sağlam söz/mîsâk* aldığı halde, eğer gerçek mü'minlerden iseniz neden Allah'a iman etmiyorsunuz?!" (Hadîd 57/8) âyetinde geçen "Yüce Allah tarafından kullardan söz/mîsâk alınması" ifadesini, "peygamber gönderilmeden

Mehmed Paşa (v. 1216/1801)'nın teşvik ve işaretiyle, 1196/1782 yılında yazmıştır. Bkz: Hocazâde, *İs'âfû'l-İthâf fî Muâveneti'l-Kâdî ve'l-Keşşâf*, s. 2, 46. Dolayısıyla onun, bu risâleler hakkında yüksek lisans yapan Mustafa Erkekli'nin de belirttiği gibi, hicri 12., milâdi 18. yüzyılda yaşamış olan Osmanlı âlim ve müderrislerinden biri olduğu söylenebilir.

¹⁵ Hocazâde, age, s. 36-37.

¹⁶ Zebîdî, age, vr. 12a. Mu'tezile ve Mâtürîdiyye'nin bu konudaki görüşleri için ayrıca bkz: Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, s. 63-67, tahkik ve takdîm: Abdülkerîm Osmân, ta'lik: Ahmed b. el-Hüseyin b. Ebû Hâşim, Mek-tebetü Vehbe, 3. baskı, Kâhire, 1416/1996; el-Mâtürîdî, *Kitâbu't-Tevhîd*, s. 3-7, tahkik: Bekir Topaloğlu - Muhammed Aruçi, TDV İSAM Y., Ankara, 1423/2003.

¹⁷ Zebîdî, age, vr. 12a-b.

görüşü zikredilip, bunun üzerinde karar kılınmıştır. Burada ise, tek bir görüş zikredildiği halde *temrîz* sigası kullanılmış; dolayısıyla bu şekilde söz konusu görüş hakkında şüphe duyulduğu ifade edilmiştir.¹⁸

Yüce Allah'ın kelâm sıfatı hakkında Ehl-i Sünnet ve Mu'tezile'nin görüşleri için bkz: el-Eş'arî, *el-İbâne an Usûli'd-Diyâne*, s. 63-85, tahkik: Fevkiyye Hüseyin Mahmûd, Dâru'l-Ensâr, Kâhire, 1397/1977; a.mlf., *el-Luma' fi'r-Reddi alâ Ehli'z-Zeyğî ve'l-Bida'*, s. 33-34, tashih, takdim ve talik: Hammûde Gurâbe, Kâhire, 1395/1975; el-Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhid*, s. 88-92; Kâdi Abdülcebbar, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, s. 532-563; Yavuz, Yusuf Şevki, "Kelâm", *DÎA*, XXV, 194-195.

Yüce Allah'ın kelâm sıfatının mahiyetiyle ilgili Zemahşerî'nin görüşleri ve bunların değerlendirilmesi için bkz: Celil Kiraz, "Zemahşerî'nin el-Keşşâf'ında Allah'ın Bazı Sıfatlarıyla İlgili Temsil, Mecâz ve İstiâre Algılamaları", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, cilt 17, sayı 2, s.

³⁴ Örnek olarak bkz: Müslim, İmân, 297; Tirmizî, Sıfatu'l-Cennet, 16, Tefsîr, Sûratü Yûnus, 1.

³⁵ Bkz: et-Taberî, *Câmiu'l-Beyân an Te'vili Âyi'l-Kur'ân*, XII, 155-165, tahkik: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr, Kâhire, 1422/2001.

³⁶ Bkz: es-Suyûtî, *ed-Dürrü'l-Mensûr fi't-Tefsiri bi'l-Me'sûr*, VII, 652-659, tahkik: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Merkezü Hicr li'l-Buhûs ve'd-Dirâsâti'l-Arabiyye ve'l-İslâmiyye, Kâhire, 1423/2003.

hadisler bulunmasından dolayı da, söz konusu görüşü tamamen terk etmediğini ve tefsirine aldığını ifade etmektedir.³⁷

Beyzâvi'nin söz konusu görüşü *temrîz* sîgasıyla aktarmasını da Hocasâde, bu rivâyetin râvîsiyle ilgili bir *ta'zîm/saygı* ifade etme amacına yönelik veya söz konusu görüşü

Râzî ise öncelikle İbn Abbâs'tan, bu âyetin yukarıda zikrettiğimiz Teğâbün 64/16 âyetiyle nesh edildiğine dair bir nakilde bulunmaktadır.⁵⁸ Fakat bizim görebildiğimiz kadarıyla Taberî, Râzî'nin İbn Abbâs'a isnad ettiği bu görüşü ona değil, Katâde (v. 117/735) ve Süddî (v. 127/745) gibi bazı tâbiün dönemi âlimlerine isnad etmektedir. Ayrıca Taberî, aksine İbn Abbâs'ın bu âyeti *mensûh* değil, *muhkem* olarak gördüğüne dair nakillerde bulunmakta; bu doğrultuda onun âyeti, "Allah yolunda hakkıyla cihad edin, hiç kimsenin kınamasına aldırmayın ve kendi yakınlarınızın aleyhine dahi olsa adalette hükmedin!"

olduğu" görüşünü ise ikinci sırada ve *temrîz sîgasıyla* aktarmakta; hatta bu görüşün lehine ileri sürülen delilin, bu yönde bir delil olmayacağını belirterek onu reddetmektedir.⁶⁸

Suyûtî'nin aktardığına göre, Zemahşerî'nin *el-Keşşâf*'ına hâşiye yazan âlimlerden biri olan Şerafüddîn et-Tîbî (v. 743/1342) de, Zemahşerî'nin (ve aynı zamanda Beyzâvî'nin) konuyla ilgili yaptığı ilk ve temel yorum esas alındığında, ölümün *ademî*, yani *gerçek bir varlığı olmayan, hayatın olmayışını ifade eden* bir şey olması gerektiğini belirtmektedir.⁶⁹ Yine onun aktardığına göre, bir başka *el-Keşşâf* hâşiyecisi Seyyid Şerîf Cürcânî (v. 816/1413) de, ölümün, ancak yukarıda zikredilen görüşlerden ikincisi esas alındığında *vücûdî*, yani *somut bir varlığı bulunan* bir şey olacağını belirtmektedir.⁷⁰

Fakat hakkında yapılan bütün bu eleştirilere rağmen Beyzâvî'nin tefsiri, tıpkı temel kaynakları olan Zemahşerî ve Râzî'nin tefsirleri gibi, değerini muhafaza etmektedir.

Kaynaklar

- el-Beyzâvî, Kâdî Nâsiruddîn Ebû Saîd Abdullah b. Ömer b. Muhammed eş-Şirâzî (v. 685/1286), *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl*, I-II, Dersaadet Y., İstanbul, trs.
- , *Şerhu Mesâbîhi's-Sünne*, Konya Karatay Yusuf Ağa Kütüphanesi, No: 690, 229 varak (www.yazmalar.gov.tr).
- , *Tavâliu'l-Envâr min Metâlii'l-Enzâr*, tahkik: Abbâs Süleymân, Dâru'l-Cil, Beyrut, 1411/1991.
- Çelebi, İlyas, "Hüsün ve Kubuh", *DİA*, XIX, 59-63, TDV Y., İstanbul, 1999.
- Erkekli, Mustafa, *Beyzâvî Tefsirinin Tenkidine Dair Yazılmış İthâf ve İs'âf Adh Eserlerin Tahkiki*, basılmamış yüksek lisans tezi, danışman: Prof. Dr. Suat Yıldırım, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1990.
- el-Eş'arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail b. İshak (v. 324/936), *el-İbâne an Usûli'd-Diyâne*, tahkik: Fevkiyye Hüseyin Mahmûd, Dâru'l-Ensâr, Kâhire, 1397/1977.
- , *el-Luma' fi'r-Reddi alâ Ehli'z-Zeyği ve'l-Bida'*, tashîh, takdim ve ta'lik: Hammûde Gurâbe, Kâhire, 1395/1975.

- Hocazâde Muhammed Vecih el-İzmîri (hicrî 12., milâdî 18. yüzyıl), *İs'âfû'l-İthâf fî Muâveneti'l-Kâdî ve'l-Keşşâf*, Mustafa Erkekli'nin *Beydâvî Tefsirinin Tenkidine Dair Yazılmış İthâf ve İs'âf Adlı Eserlerin Tahkiki* adlı tezinin içinde, s. 1-52 (tahkik kısmı), basılmamış yüksek lisans tezi, danışman: Prof. Dr. Suat Yıldırım, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1990.
- Işık, Şemsettin, *İlk Ahit (Elestü bi Rabbiküm Kâlû Belâ)*, Pınar Y., İstanbul, 2003.
- Kâdî Abdülcebbâr, Ebu'l-Hasen Abdülcebbâr b. Ahmed (v. 415/1025), *Müteşâbihü'l-Kur'ân*, I-II (tek mücellid), tahkik: Adnan Muhammed Zerzûr, Dârü't-Türâs, Kâhire, 1969.
- , *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, tahkik ve takdim: Abdülkerim Osmân, ta'lik: Ahmed b. el-Hüseyn b. Ebû Hâşim, Mektebetü Vehbe, 3. baskı, Kâhire, 1416/1996.
- , *Tenzihü'l-Kur'ân anil-Metân*, Dârü'n-Nehdati'l-Hadîse, Beyrut, trs.
- Kiraz, Celil, "Saçaklızâde Mehmed Efendi'nin Beyzâvî'ye Yönelik Eleştirileri", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, cilt 15, sayı 1, s. 319-367, Bursa, 2006.
- , "Zemahşerî'nin el-Keşşâf'ında Allah'ın Bazı Sıfatlarıyla İlgili Temsil, Mecâz ve İstiâre Algılamaları", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, cilt 17, sayı 2, s. 552-564, Bursa, 2008.
- el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mansûr es-Semerkandî (v. 333/944), *Te'vilâtü Ehli's-Sünne*, 5 cilt, tahkik: Fâtıma Yûsuf el-Hiyemî, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1425/2004.
- , *Kitâbü't-Tevhîd*, tahkik: Bekir Topaloğlu - Muhammed Aruçi, TDV İSAM Y., Ankara, 1423/2003.
- er-Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer el-Kuraşî et-Teymî el-Bekrî (v. 606/1209), *Mefâtihu'l-Ğayb*, 32 cilt, Dâru'l-Fıkr, Beyrut, 1401/1981. Türkçe Tercümesi: *Tefsîr-i Kebîr (Mefâtihu'l-Ğayb)*, 23 cilt, terc: Suat Yıldırım - Lütfullah Cebeci - Sadık Kılıç - Cafer Sadık Doğru, 2. baskı, Huzur Y., İstanbul, 2002.
- es-Suyûtî, Ebu'l-Fadl Celâleddin Abdurrahmân b. Ebî Bekr (v. 911/1505), *ed-Dürrü'l-Mensûr fi't-Tefsîri bi'l-Me'sûr*, tahkik: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki, Merkezü Hicr li'l-Buhûs ve'd-Dirâsâti'l-Arabiyye ve'l-İslâmiyye, Kâhire, 1423/2003.
- , *Nevâhidü'l-Efkâr ve Şevâridü'l-Ebkâr*, Adana İl Halk Kütüphanesi, No: 1157, 398 varak (www.yazmalar.gov.tr).
- eş-Şâmî, Şemseddin Muhammed b. Yûsuf b. Ali ed-Dimeşki es-Sâlihi (v. 942/1536), *el-İthâf bi Temyizi mâ Tebia fihî'l-Beyzâvî Sâhibe'l-Keşşâf*, Mustafa Erkekli'nin *Beydâvî Tefsirinin Tenkidine Dair Yazılmış İthâf ve İs'âf Adlı Eserlerin Tahkiki* adlı tezinin içinde, s. 1-52 (tahkik kıs-

- mı), basılmamış yüksek lisans tezi, danışman: Prof. Dr.

Suat Yıldırım, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1990.
- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (v. 310/922), *Câmiu'l-Beyân an Te'vili Âyi'l-Kur'ân*, I-XXVI, tahkik: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki, Dâru Hicr, Kâhire, 1422/2001.
- et-Taftâzânî, Sa'deddîn Mes'ûd b. Ömer b. Abdullah (v. 792/1390), *Kelâm İlmi ve İslâm Akâidi (Şerhu'l-Akâid)*, Haz: Süleyman Uludağ, Dergâh Y., 3. Baskı, İstanbul, 1991.
- et-Tîbî, Şerafüddîn Hüseyin b. Muhammed (v. 743/1342), *Fütûhu'l-Ğayb fi'l-Keşfi an Kınâi'r-Rayb*, I-VII, tahkik: heyet, (eserin bazı kısımlarıyla ilgili farklı kişiler tarafından yapılmış tezler mecmûası), el-Memleketü's-Suûdiyyetü'l-Arabiyye, el-Câmiatü'l-İslâmiyye bi'l-Medîneti'l-Münevvera, Külliyyetü'l-Kur'âni'l-Kerim, Kısmu't-Tefsîr, 1413/1992.
- Yavuz, Yusuf Şevki, "Bezm-i Elest", *DİA*, VI, 106-108, TDV Y., İstanbul, 1992.
- , "Kelâm", *DİA*, XXV, 194-196, TDV Y., İstanbul, 2002.
- ez-Zebîdî, Ebu'l-Feyz Murtazâ Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Abdürrezzâk el-Hüseynî (v. 1205/1790), *el-İnsâf fi'l-Muhâkemeti beyne'l-İs'âf ve'l-İthâf*, Mahtûtâtu Mektebeti'l-Ezheri's-Şerif, Mısır, No: 335389, vr. 1b-17b.
- ez-Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl (v. 311/923), *Meâni'l-Kur'ân ve İrâbuh*, I-V, tahkik: Abdülcelîl Abduh Şelebî, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut, 1408/1988.
- ez-Zemahşerî, Cârullah Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed (v. 538/1143), *el-Keşşâf an Hakâiki Ğavâmidî't-Tenzil ve Uyûni'l-Ekâvil fi Vucûhi't-Te'vil*, 4 cilt, tashih: Muhammed Abdüsselâm Şahîn, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1995.